
Príloha c. 6 Pravidla výpoctu kompenzace ze závazku verejné služby

Pravidla výpoctu kompenzace ze závazku verejné služby

1. Právní opora pro výpocet kompenzace

1.1 Právnizáklad

Uzavrená smlouva o závazku verejné služby a kompenzaci z verejné prepravy cestujIcIch mezi

Dopravním podnikem mesta jihlavy, a.s. a Statutárním mestem jihlava vychází z techto

právních norem:
a) NarIzenI Evropského parlamentu a Rady (ES) c. 1370/2007 o verejných službách

v preprave cestujÍcÍch po železnici a silnici,

b) zákon C. 111/1994 Sb., o silnicní doprave,

C) zákon c. 266/1994Sb., o drahách

d) zákon c. 194/2010 Sb., o verejných službách v preprave cestujÍcÍch a o zmene dalších

zákonu,

e) zákon 563/1991 Sb., o úcetnictví

f) zákon 90/2012 Sb. o obchodních spolecnostech a družstvech (zákon o obchodních
korporacích),

g) zákon 89/2012 Sb., obcanský zákoník

1.2 Podzákonné normy samotná kalkulace kompenzace

h) vyhláška 296/2010 Sb. O postupech pro sestavení financního modelu a urcení maximální

výše kompenzace,

i) vyhláška c. 500/2002 Sb., kterou se provádejí nekterá ustanoveni zákona c. 563/1991 Sb.,
o úcetnictví, ve znení pozdejších predpisu, pro úcetní jednotky, které jsou podnikateli

úctujÍcÍmL v soustave podvojného úcetnictví, v platném znení,

j) Ceské úcetní standardy pro úcetní jednotky, které úctuji podle vyhlášky c. 500/2002 Sb.

2. výpocet kompenzace

Pro sestavení výsledného financního modelu pro verejnou dopravu jsou k výpoctu použity

podklady na základe vyhlášky c. 296/2010 Sb., ze dne 20. ríjna 2010, o postupech pro

sestaveni financního modelu a urceni maximální výše kompenzace. V souladu s § 4 odst. 2 se
sjednává, že kompenzace zahrnuje náklady na provozní zálohu dopravních prostredku až do

výše 50 %.
k výpoctu kompenzace jsou vylouceny všechny prímé náklady a výnosy na komercní aktivity

spolecnosti a dále jejich podíl na spolecných režijních nákladech. jednotlivé podnikatelské

aktivity tvorí samostatná úcetní strediska, na která jsou úctovány prímé náklady a výnosy a
dále jsou jim preúctovávány vnitropodnikovým úcetnictvím podíly ze spolecných nákladu a

služeb. výjimkou je stredisko mycí linka, která je soucástí údržby vozu MHD a pritom realizuje

extérní tržby. Do financního modelu jsou zahrnuty všechny náklady i výnosy tohoto strediska,

a to v pomeru ujetých vozových kilometru jednotlivými trakcemi.

Dále jsou z výpoctu kompenzace vylouceny nedanové náklady a výnosy.

1



CÍse|njk stredisek

Nákladové Název
stredisko

5 Správni stredisko
6 , Rekreacní stredisko jeseník
7 l Rekreacní stredisko Stojecin
22 l Provoz trolejbusu
23 Provoz autobusu
24 l STK

l 26 l zájezdová do_prava
' 27 MerenÍemisj

, 28 Mycílinka
, 30 Cerpací stanice - nafta, CNG

42 Údržba trolejbusu
i 43 Údržba autobusu
i 44 Opravy cizích vozidel

46 Dopravní terminál Na Dolech

2.1 Model provozních aktiv

Do jednotlivých príslušných rádku modelu provozních aktiv jsou zahrnuty zustatkové ceny

majetku zarazeného ve strediskách 5, 22, 23, 28, 42, 43. Pokud nekterá aktiva slouží pro obe

trakce, pomer uznatelných nákladu je dán vzájemným pomerem poctu plánovaných ujetých

vozových kilometru dle jÍzdního rádu v roce, pro který se sestavuje financní model. U

autobusové trakce je podíl dále krácen o plánované ujeté vozové kilometry dle jÍzdního rádu

ve vnejším pásmu pro ostatní obce.
Pomer uznatelných nákladu mycí linky je dán poctem umytých vlastních a cizích vozidel za

období leden - srpen roku, za který se model provozních aktiv sestavuje.
Pomer uznatelných nákladu cerpací a plnicí stanice je vypocten jako podíl vytocených

pohonných hmot v KC pro vlastní a cizí vozidla za období leden - srpen roku, za který se

model provozních aktiv sestavuje.
Pomer uznatelných nákladu využÍvání strediska 43 (údržba autobusu) je vypocten jako podíl

spotrebovaného materiálu na opravy vozu MHD uvedeného ve stredisku 23 a celkove

spotrebovaného materiálu na opravy autobusu za období leden - srpen roku, za který se

model provozních aktiv sestavuje.

2.2 Financní model

Financní model se sestavuje zvlášt za verejnou drážní dopravu (trolejbusovou trakci) a zvlášt

za verejnou linkovou dopravu (autobusovou trakci). Vychází z nákladu a výnosu, které byly

úctovány na stredisko 22 a 23 a pomernou cástí nákladu ostatních stredisek.

Položky kalkulace:

a) Trakcní energie a palivo - elektrická energie spotrebovaná na provoz trolejbusu

b) Netrakcní energie a palivo - ostatní elektrická energie

2



C) Pohonné hmoty a oleje - CNG, nafta, mocovina AD Blue, oleje

d) prímý materiál a energie - materiál spotrebovaný na opravy vozu MHD, pneumatiky,

cisticí prostredky, uniformy, DHIM

e) Opravy a udržováni- opravy od externích firem, mzdy údržby stredisek 42 a 43

f) Odpisy dlouhodobého majetku - vozy MHD, ostatní majetek

g) Mzdové náklady - ridici, dispeceri, provozní pracovníci, predprodej jízdenek, úklid vozu

h) Sociálni a zdravotní pojištení

i) Elektronické mýto

j) pojištení (zákonné, havarijní) - pojišteni vozu MHD, pomerná cást zákonného pojišteni

zamestnancu

k) Ostatní prímé náklady - obsahuje zbývajIcí náklady (napr. jízdenky, cipové karty, zákonné

sociálni náklady, poplatky, ostatní provozní náklady)

l) Ostatní služby - napr. revize, technické prohlídky, zdravotní prohlídky, školení, technické
zhodnoceni, výkony spoju, nájemné, licence, likvidace odpadu, požární ochrana, BOZP

m) Provozní režie - príslušné stredisko údržby po odectení mezd

n) Správní režie - pomerná cást nákladu strediska 5

o) Tržby z jízdného -tržby za casové kupóny, elektronické peneženky a papírové jízdenky

p) Ostatní tržby - prirážky k jízdnému (pokuty)

q) Ostatní výnosy - napr. reklama na vozidlech M HD a trakcních stožárech, pomerná cást

strediska 28, nájmy, opravy vlastních vozu v zárucní lhute

cistý príjem je soucet kompenzace a výnosu snížený o náklady. Ve financním modelu nesmí

nabývat záporné hodnoty, tzn. úhradou rozdílu mezi dosaženými výnosy a vynaloženými náklady

muže nabývat nulovou hodnotu a dále muže dosáhnout kladné hodnoty, maximálne však do výše

7,5 % provozních aktiv (zustatkové hodnoty dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku

nezbytne nutného k zajištení plnení závazku ze smlouvy).

3




